
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 38  Del 05/04/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 130  
Del 05/04/2018  

  
Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 l ett. b) del d.lgs. 

50/2016 per l’affidamento del servizio “GESTIONE PI ANO OCCUPAZIONE 
2018”. Determinazione a contrarre, approvazione del la modalità di gara, 
della lettera di invito, degli allegati, e del verb ale di formazione elenco 
operatori economici. CIG 7428513AD8  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato  Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02.2018 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Vista  la L.R. 20/04/2000, n. 4, art. 24 (legge finanziaria 2000), per la parte relativa alle norme in 
materia di cantieri occupazionali; 

Vista  la Del. G.R. n. 14/41 del 18.04.2014 e i suoi allegati, con la quale la Regione Sardegna, in 
attuazione all’art.3, comma 3 - lett. F) della L. 21.11.2000, n. 353, ha emanato il provvedimento 
che disciplina le prescrizioni di contrasto alle azioni determinanti, anche solo potenzialmente, 
l’innesco d’incendio nelle aree e nei periodi di rischio, determinando dal 1° giugno al 15 ottobre il 
periodo in cui vige lo “stato di elevato pericolo di incendio boschivo”; 

Vista  la Del. G.R. n. 23/11 del 09.05.2017, disciplinante l’approvazione delle prescrizioni regionali 
antincendio - campagna 2017, parte integrante del Piano regionale di Previsione 2017/2019; 

Vista  la L.R. 05.12.2005, n. 20, in particolare, l’art. 36 “Interventi di politica locale per 
l’occupazione”, la quale pone in capo alla “Commissione regionale per i servizi e le politiche del 
lavoro” il compito di individuare criteri e modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei 
cantieri comunali per l’occupazione, a suo tempo istituiti dall’art. 94, della L.R. n. 11/88 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L.R. 17 maggio 2016, n. 9, recante: “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro” 
che disciplina, inoltre, la struttura organizzativa dell'ASPAL e del suo personale; 

Vista  la Del. G.R. n. 33/19, del 08.08.2013, la quale stabilisce che le modalità di assunzione nei 
cantieri comunali sono state modificate con Del. G.R. n. 50/54, del 21.12.2012, che ha approvato 
la “Definizione dei criteri e delle modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei cantieri 



 

 

comunali previsti dalla L.R. n. 11/1988, art. 94”, introducendo nuove regole ed il superamento della 
precedente regolamentazione contenuta nella Del. G.R. n. 24/26 del 27.05.2004 

Preso atto  che l’art.29 della L.R. n. 9/2016 ha definito criteri e procedure di assunzione dei 
lavoratori da impiegare nei cantieri comunali, nell’ambito degli interventi di politica locale per 
l’occupazione; 

Vista la Determinazione Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance 
dell’ASPAL n. 42 del 18-01-2018 - L.R. 17 maggio 2016, n.9 art. 29 e L.R. n. 11/88 art. 94 - 
Cantieri comunali - Modifiche e integrazioni al regolamento per la disciplina del procedimento 
amministrativo per la pubblicazione delle "chiamate" e per la formazione delle graduatorie dei 
lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica dell'idoneità ad essere assunti nell'ambito dei 
cantieri comunali, adottato con determinazione 1325/ASPAL del 04.10.17; 

Considerato  che, al fine di esternalizzazione il servizio di gestione ad apposita Cooperativa 
Sociale di tipo B ed avviare prontamente il cantiere, è stato opportuno ridefinire i turni lavorativi e la 
durata degli stessi, in considerazione del personale idoneo e della necessaria prevenzione 
antincendio da attuarsi; 

Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/03/2018, con la quale vengono 
approvati gli elaborati progettuali inerenti il cantiere denominato “PIANO OCCUPAZIONE 2018” ”, 
recante il quadro economico sotto riportato: 
 

Importo a base d'asta 
€ 

36.885,25 

    di cui costo manodopera (non soggetto a ribasso) 
€ 

30.080,00 

   di cui oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 
€   

1.000,00 

   di cui costo per la gestione (soggetto a ribasso) 
€   

5.805,25 

IVA al 22% 
€   

8.114,75 

Importo complessivo progetto  
€ 

45.000,00 

Considerato  altresì che, con la sopra citata Deliberazione si stabiliva di demandare al 
Responsabile del Servizio Tecnico i successivi adempimenti, quali: 
- la sottoscrizione della convenzione, con il competente ASPAL, contenente gli ulteriori 
criteri di interesse specifico di questo ente, in merito all’elaborazione delle graduatorie per 
le assunzioni presso il cantiere comunale; 
- l’avvio del procedimento per l’individuazione della cooperativa sociale di tipo “B”  per la 
gestione del medesimo cantiere; 
 

Valutata l’urgenza di procedere con una tempistica ristretta, al fine di avviare gli interventi di 
pulizia del patrimonio comunale ed adempiere alle prescrizioni regionali antincendio; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

Visto  Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’Art. 36. (Contratti sotto soglia) che recita:  
 



 

 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici  per i 
lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 
procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, 
mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, 
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
 
RICHIAMATA  la precedente Determinazione n°34 del 22/03/2018, mediante la quale si indiceva la 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e si approvava l'avviso 
pubblico esplorativo Prot. n°586 del 22/03/2018, per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse 
per l'affidamento del servizio di gestione del “Piano Occupazione Anno 2018”,  da espletare 
tramite la piattaforma della Regione Autonoma della Sardegna, SardegnaCAT; 
 
Visto  il Verbale di “Formazione elenco operatori economici da invitare a procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando per l’affidamento dei lavori di “ Piano Occupazione Anno 2018 ” , 
Avviso Prot. n°586 del 22/03/2018, e ritenuto opportuno doverlo approvare e secretare sino al 
giorno successivo la presentazione delle offerte;  
 
RITENUTO opportuno procedere con l’appalto del servizio di gestione del “ Piano Occupazione 
Anno 2018 ” , dell’importo a base d’asta di € 36.885,25 oltre IVA, di cui € 30.080,00 oltre IVA per 
costo manodopera non soggetto a ribasso, € 1.000,00 oltre IVA per costo per oneri sicurezza non 
soggetto a ribasso e € 5.805,25 oltre IVA per costo gestione soggetto a ribasso, attraverso la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 mediante il criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dall’art. 95 del medesimo decreto;  
 
VISTI ed Esaminati, lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara, oltre che l’elenco dei soggetti invitati a presentare 
un’offerta economica così come da verbale del 05.04.2018, facenti parte integrante e sostanziale 
della presente e ritenuto opportuno doverli approvare; 
 
VISTI: 



 

 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n° 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;  
- la L.R. n. 5/2007; 

 
VISTE le considerazioni in premessa;  

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio 
di gestione del “ Piano Occupazione Anno 2018 ” , mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 (Cinque) operatori economici individuati 
sulla base di indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara, oltre che l’elenco dei soggetti invitati a presentare 
un’offerta economica così come da verbale del 05.04.2018; 
 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
- Che il fine della presente determinazione è di provvedere all’esecuzione del servizio di 

gestione del “Piano Occupazione Anno 2018 ” ;  
- Che l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione del servizio di gestione del “Piano 

Occupazione Anno 2018 ” ; 
- Che il contratto sarà stipulato in forma digitale, secondo lo schema in uso presso il 

Comune di Tadasuni;  
- Che l’affidamento del servizio di gestione del “Piano Occupazione Anno 2018 ” ;, 

avverrà attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante il criterio di scelta del 
prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del medesimo D.lgs e ss.mm.ii.; 

 

DI DARE ATTO  che le somme necessarie per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, pari a                       
€ 45.000,00, sono stanziate sul Capitolo n. n. 20810105 -1 del Bilancio 2018. 

DI ACQUISIRE i seguenti codici: CIG: 7428513AD8 

 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 06/04/2018  

AL 21/04/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


